
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas 

Nr.90000058625,tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 
 

APSTIPRINĀTI: 
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

18.02.2025. sēdes lēmumu Nr.102 
(prot.Nr.2  3.§) 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2025/6 
“Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Dienvidkurzemes novadā” 

Izdoti saskaņā ar 
Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu, 18.5 pantu 

Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta trešo daļu, 
Ministru kabineta 2012. gada 2. oktobra noteikumu Nr. 678 
"Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības" 16. punktu 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka: 
1.1. mājas (istabas) dzīvnieku, turpmāk – mājdzīvnieku, turēšanas kārtību; 
1.2. klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušo mājdzīvnieku izķeršanas kārtību; 
1.3. Dienvidkurzemes novada pašvaldības, turpmāk – pašvaldības, institūciju, kas ir 

pilnvarota pašvaldības vārdā veikt normatīvajos aktos par mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācijas kārtību noteikto suņa, kaķa un mājas (istabas) seska 
apzīmēšanas un reģistrācijas prasību izpildes uzraudzību un kontroli; 

1.4. atbildību par saistošo noteikumu neievērošanu. 
2. Šo saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt iedzīvotājiem un mājdzīvniekiem drošu 

vidi, lai mājdzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēku veselībai un drošībai. 
 

II. Mājdzīvnieku turēšanas kārtība 
3. Pilsētā vai lauku apdzīvotā vietā dzīvojamo māju tuvumā drīkst turēt sterilizētu 

bezsaimnieka kaķi, ja tiek nodrošināta tā labturība un apzīmēšana, un sakopta 
teritorija, kurā kaķis tiek barots un uzturas. 

4. Dienvidkurzemes novada pašvaldības administratīvās teritorijas publiskajās vietās 
ir atļauts atrasties ar suni jebkurā laikā un vietā, izņemot vietās, kurās uzstādītas 
speciālas zīmes (piktogrammas), vai vietās, kur aizliegums noteikts citos 
normatīvajos aktos, un ievērojot šo saistošo noteikumu 5. punkta nosacījumus. 

5. Dienvidkurzemes novada pašvaldības administratīvās teritorijas pilsētu un ciemu 
publiskajās vietās sunim jāatrodas pavadā, izņemot suņu specializētajā pastaigu 
laukumā. 

6. Saistošo noteikumu 5. punktā var tikt piemēroti izņēmuma gadījumi, kad suns var 
atrasties bez pavadas, ja, saskaņojot ar teritorijas īpašnieku vai tiesisko valdītāju, 

https://likumi.lv/ta/id/14940-dzivnieku-aizsardzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/14940-dzivnieku-aizsardzibas-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/20436-veterinarmedicinas-likums
https://likumi.lv/ta/id/20436-veterinarmedicinas-likums#p21_3
https://likumi.lv/ta/id/251869-klainojosu-sunu-un-kaku-izkersanas-prasibas
https://likumi.lv/ta/id/251869-klainojosu-sunu-un-kaku-izkersanas-prasibas#p16


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

šajās teritorijās notiek suņu apmācības, izstāde, paraugdemonstrējumi vai 
sacensības. 
 

III. Klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu mājdzīvnieku izķeršana 
7. Par klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu mājdzīvnieku, bojā gājušu 

dzīvnieku publiskās vietās jāziņo pašvaldības policijai.  
8. Klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu mājdzīvnieku izķeršanu veic 

pakalpojuma sniedzējs (dzīvnieku ķērājs), ar kuru ir noslēgts līgums un kurš ir 
tiesīgs veikt klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu mājdzīvnieku izķeršanu 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un nogādāšanu veterinārajās praksēs vai 
Pārtikas un veterinārajā dienestā reģistrētā dzīvnieku patversmē par šādu 
dzīvnieku izķeršanu, izmitināšanu, uzturēšanu un aprūpi, turpmāk - dzīvnieku 
patversme. 

9. Gadījumā, ja dzīvnieku ķērājs identificē noķerto mājdzīvnieku, tas informē 
īpašnieku par mājdzīvnieka atrašanās vietu. Īpašnieks sedz visus ar izķeršanu un 
transportēšanu saistītos izdevumus. 

10. Mājdzīvnieka īpašnieks vai turētājs izņem mājdzīvnieku no dzīvnieku patversmes, 
uzrādot mājdzīvnieka pasi vai vakcinācijas apliecību, un sedz izmaksas, kas 
saistītas ar mājdzīvnieka noķeršanu, izmitināšanu un aprūpi, saskaņā ar dzīvnieku 
patversmes aktuālo cenrādi.  
 

IV. Saistošo noteikumu izpildes kontrole 
11. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Dienvidkurzemes novada pašvaldības policijas 

amatpersonas, kuras, konstatējot saistošo noteikumu prasību neievērošanu, izdod 
administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas darbības 
saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai.  

12. Dienvidkurzemes novada pašvaldības policijas amatpersonas uzrauga, kontrolē 
un ir tiesīgas izdot administratīvos aktus par normatīvajos aktos noteikto suņa, 
kaķa un mājas (istabas) seska apzīmēšanas un reģistrācijas prasību izpildi 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 
 

V.Noslēguma jautājumi 
13. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības 2022. gada 24.novembra saistošie noteikumi Nr.2022/43 “Par mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanu Dienvidkurzemes novadā”. 
 
 
Domes priekšsēdētājs                           A. Priedols 


